
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  558 del  18-08-2021

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 8768236140

Oggetto: "Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in
Valguarnera C." - CUP: E83C18000180002  - Istituzione dell'UFFICIO DI
DIREZIONE LAVORI (art. 123, comma 1, del DPR 21 dicembre 1999,
n.554).

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di agosto il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la



gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

PREMESSO che:
con Delibera di Giunta Comunale n.140 del 06/11/2019 è stato approvato il progetto-

esecutivo di che trattasi ed il relativo quadro economico dell'importo complessivo di
€.565.380,77 di cui €.407.230,14 comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta pari ad €.6.158,69 per lavori ed €.158.150,63 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
con parere tecnico prot. n. 216/UTC del 06/11/2019, il RUP ha approvato in linea tecnica-

il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi:
questa Amministrazione ha ottenuto dalla Regione Siciliana il finanziamento di-

€.565.380,77 per l'esecuzione dei “Lavori di restauro, consolidamento e risanamento
conservativo della Chiesa San Liborio”, giusto D.D.G. n. 1950 del 06/0/2019 e
successivo D.D.G n. 137 del 03.02.2021, da parte dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità;

VISTA la propria determina n.484 del 13/07/2021 di affidamento all’ Ing. Chiarelli Pietro,
con studio a Canicattì in C/da Coda di Volpe snc, Codice Fiscale CHRPTR7826B602Q, P.
Iva 02822040842, i Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria - Direzione Lavori, misura,
contabilità, Direzione operativa, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e
Redazione certificato di regolare esecuzione, dei “Lavori di restauro e consolidamento della
Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.”, per una spesa complessiva di €.55.842,46 IVA
inclusa;

ATTESO che con la summenzionata determina n. 484/2021 è stata impegnata la somma di
€.55.842,46 IVA inclusa al Cap. 6645 "Anticipazione somme per conto terzi", missione 99,
programma 1, titolo 7, Macroagg 02/99/999;

VISTA la nota dell’Ing. Chiarelli, assunta a questo prot. generale al n. 10725 del 06/08/2021,
il quale, relativamente all’incarico di D.L., coordinamento sicurezza, CRE ed annessi,
comunica il nominativo del tecnico di fiducia delegato alla Direzione Operativa del cantiere
nella persona del Geom. Mangiapane Giovanni, con studio in Bagheria, Via Carlo Puleo n.
16, iscritto all’Albo dei professionisti della Regione Sicilia al n. 5960, Codice Fiscale
MNGGNN88H14G273I;

RITENUTO opportuno in questa fase del procedimento provvedere alla nomina dell’Ufficio di
Direzione Lavori per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto, per
una migliore sinergia delle attività di controllo da svolgere sul cantiere;

CONSIDERATO che il corrispettivo per il servizio di Direzione Operativa è incluso nelle
somme di cui all’incarico conferito all’Ing. Pietro Chiarelli;

CONSIDERATO che il RUP provvederà ad eseguire le verifiche in capo all’affidatario per
la comprova dell'assenza di cause di esclusione del suddetto professionista;

VISTO il certificato di regolarità contributiva del Geom. Mangiapane Giovanni rilasciato
dalla Cassa Geometri in data 12/08/2021;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.304 del 18-08-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



D E T E R M I N A
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

ISTITUIRE l’Ufficio di Direzione Lavori con il compito di coadiuvare il Direttore dei1)
lavori
nell’esecuzione delle proprie attività di controllo tecnico, contabile e amministrativo
dell’esecuzione dell’intervento affinchè i lavori siano eseguiti a regola d’arte, secondo
quanto disposto al comma 4 dell’art. 101 D.Lgs. n. 50/2016 come segue:

                    • Direttore operativo Geom. Mangiapane Giovanni, con studio in Bagheria, Via
Carlo Puleo n. 16, iscritto all’Albo dei professionisti della Regione Sicilia al n. 5960,
Codice Fiscale MNGGNN88H14G273I.

DARE ATTO che la nomina del suddetto Professionista non comporta nessun aggravio di2)
spesa essendo lo stesso nominato quale delegato dell’Ing. Chiarelli Pietro,  affidatario dei
Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria - Direzione Lavori, misura, contabilità,
Direzione operativa, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Redazione
certificato di regolare esecuzione, dei “Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di
San Liborio in Valguarnera C.”, per una spesa complessiva di €.55.842,46 IVA inclusa,
giusta determina n.484 del 13/07/2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.304 del 18-08-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


